2

                                                                                                                  № 5-250/36/2023

                                                                                  УИД 91MS0036-01-2023-000882-52

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 августа 2023 года

                                                                       г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 36 - мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении

Татарченко В.Н., *** года рождения, уроженца  ***, гражданина РФ, официально не трудоустроенного, проживающего без регистрации по адресу: ***, паспорт серии ***, выданного ***,

УСТАНОВИЛ:

04.08.2023 в 00 час. 40 мин. по адресу: ***,  Татарченко В.Н. управлял транспортным средством  - мопедом *** без  государственного регистрационного знака, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Татарченко В.Н. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что водительское удостоверение не получал, в состоянии алкогольного опьянения управлял транспортным средством.
Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Татарченко В.Н. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом  82 ОТ № 053308 об отстранении от управления транспортным средством от 04.08.2023, согласно которому Татарченко В.Н. отстранен от управления транспортным средством мопедом *** без  государственного регистрационного знака, при наличии у него признаков опьянения - запах алкоголя изо рта, нарушение речи (л.д.4);

- протоколом об административном правонарушении 82 АП  № 205922 от 04.08.2023, согласно которому 04.08.2023 в 00 час. 40 мин. по адресу ***,  Татарченко В.Н. управлял транспортным средством  - мопедом *** без  государственного регистрационного знака, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил требования п. 2.7 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния (л.д.5);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения   82 АО № 032402 от 04.08.2023, которым установлено алкогольное опьянение Татарченко В.Н., а также приложенным к нему бумажным носителем распечатки результатов на Алкотекторе «Юпитер» (номер прибора ***, тест № *** от 04.08.2023) с результатом освидетельствования 0,923 мг/л согласен (л.д.6,7);

- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 070208  от 04.08.2023 (л.д.8);

- дополнением к протоколу об административном правонарушении 82 АП  № 205922 от 04.08.2023, согласно которому водительское удостоверение на имя Татарченко В.Н. не выдавалось (л.д. 13);

- требованием ИЦ МВД России по Республике Крым (л.д. 16);

- копией свидетельства о поверке № С-КК/13-09-2022/185543687 от 13.09.2022, действительно до 12.09.2023 (л.д. 17);

- рапортом инспектора ДПС о совершенном правонарушении от 04.08.2023 (л.д. 183);

-  видеозаписью (л.д. 19).

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии Татарченко В.Н., при осуществлении видео фиксации, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

При таких данных, мировой судья полагает, что собранные и исследованные доказательства подтверждают факт нахождения Татарченко В.Н. за управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не имея при этом права на управление транспортными средствами.

Оценивая имеющиеся по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что действия Татарченко В.Н. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и его вина в совершении правонарушения, доказана.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд признает полное признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения. Обстоятельств, отягчающих ответственность, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественного положение.
Учитывая изложенные обстоятельства, высокую общественную опасность совершенного правонарушения, суд полагает необходимым признать Татарченко В.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.
Татарченко В.Н. лицом, в отношении которого в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест, не является. Медицинских противопоказаний также не установлено.

Срок административного ареста подлежит исчислению с момента доставления в полицию, т.е. с 03-42час. 04.08.2023 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Татарченко В.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Срок административного ареста исчислять с 03-42час. 04.08.2023.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить на немедленное исполнение в МО МВД России «Джанкойский» по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                 О.В. Граб